B. Ea fortasse causa sit, cur medicus admodum prudens, in quem aliquando incidi ad earum febrium omniumq; popularium morborum curationem, selectas antidotos diligenti siderum obseruatione adhiberet, nosq; frequenter magna operum suorum teneret admiratione. 30

Magna etiam probabilitate id suadebat quod est ad finem libri de natura humana, siue Hippocratis, siue Polybij siue alterius is est, omnes febres ex bile esse. Nos præterea graui in errore versari, qui vt omnis continet febris materiam in maioribus esse venis, ita omnium in-

5 permittentium causam existinaremus in carne seu in ip-  
 sa corporis mole contineri, vno Galeni argumento, de  
 rigore, & de sudoribus inclinatione erumpentibus. Is  
 magna rationum efficacia, ex causis, ex signis, ex cu-  
 10 randi ratione, docebat intermittentiũ materiam sepius  
 in ventriculo, aut in visceribus, aut in ventre inferiore  
 coerceri: hincque nihilominus quàm ex corporis mole  
 & rigores & sudores moueri. EV. Optimè nunc tecum  
 15 ageretur si ex his paucis, abditiõra quẽdam ab illo dili-  
 20 genter peruestigasses. Multa quippe viri docti vsu lon-  
 go parta, sibi tanquam in thesauros recondunt, quẽ etiã  
 si publice vtilitatis desiderio tenentur, inuulgare dubi-  
 tant, ne multitudinem veterum doctrina confirmatam  
 vellicent ac irritent. B. Tu verò de his quid sentis? Eu.  
 15 Inclinans iam dies, nec ipsam nos curandi rationem per-  
 sequi, nec suscepti argumenti metas transilire finit, quod  
 omne in rerum abditarum causis positum erat. PH.  
 Cognitis ergo epidemiorum pestilentiumque morbo-  
 rum causis, ad contagiosos venenatosque morbos di-  
 20 uertamus.

DE CONTAGIOSIS MORBIS.

Cap. XIII.

EVDOXVS.

25

30

VX vmbra proximis stirpibus ar-  
 boribusque grauis, apud Ouidium  
 sic queritur: Me, fata ne ledam, quo-  
 niam fata ledere dicor, Imus in ex-  
 tremo margine fundus habet. Nar-  
 bone taxus tam presentis est vene-  
 ni, vt authore Dioscoride, si qui

dormiant sub ea, aut in eius vmbra subsideant, ledan-  
 tur & sepe numero moriantur. Quandoquidem corpori  
 vniuerso strangulatum & celere interitum infert. Ba-

filiscus tantę pernicię ab Auicenna describitur, vt non  
 eos modò qui vel manu vel alia corporis sui parte, sed  
 etiam qui virga attigerint, momento necet: quod & vi-  
 su & sibilo efficere tradunt. Torpedo piscis piscatorem  
 qui se hasta attigerit, in stuporem inducit. Sunt & alia 5  
 non pauca tum in animantium tum in stirpium genere,  
 quę possint integrę cutis contactu hominem interime-  
 re. At multò plura quę aperta cute, vt venenatę sagit-  
 tæ, aspidis, hydrę, viperę, ceraſtis, dipſadis, anguis, scolo-  
 pendrę, salamandrę, stellionis, paltinacę, lacertę, draco- 10  
 nis, crocodili, phalangij, scorpij, & rabidi canis morsus.  
 Epidermis densa quã sit atque valida, hebetiorũ & cras-  
 siorum venenorum substantiam altius penetrare non fi-  
 nit, nisi vel findatur vel dilaceretur: quę autem in vene-  
 nis efficacissima sunt, illam quantumuis validam ac den- 5 1  
 sam penetrant, introq; penitus subeunt. Omnium quid-  
 em vis pernicię ex ea sede quam primũ attingerit,  
 sensim in corporis principes partes & in artus inuadit,  
 dum corpus omne labefactet, idq; omni veneno pecu- 20  
 liare, vt pedetentim serpat, aliud quidem ocys, aliud se-  
 gnus. Rabidus canis demorsu saliuę aut humoris quid-  
 dam eructat, in quo vis est veneni. Id intro subiens spi-  
 ritus, sanguinem, humores, partisque substantiam conta-  
 gione labefactat. hinc sensim serpit lōgius in partes prin- 25  
 cipes, sed tam segniter, vt rarò ante diem vigesimum, in-  
 terdum non nisi anno symptomatis se prodat. Per has  
 moras nec febris, nec malum aliud vllum percipitur,  
 nec scit eger quanta pernicię lateat. At quum hæc tem-  
 pore in cor penetrauerit, vellicantur præcordia, eger 30  
 indignabundus euadit. nec stare nec quiescere potis, fu-  
 rentis in morem huc illuc effrenatè agitur, manibus ora  
 dilacerat, alios dente petit, ex ore spuma promanat, o-  
 culi torui & aspectu horrēdi, febris valida, sitis inexhau-  
 sta, & tamen æger aquam omniaque liquida, ad cò per-  
 horrescit vt emori potius eligat quàm bibere aut ad